
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N. 152 del 24/04/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ASSEGNATI 
ALL’ITALIA NONCHÉ DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
COMUNE DI BAGHERIA PREVISTE PER L’8 ED IL 9 GIUGNO 2024. 
ACCERTAMENTO DELL’ESISTENZA E DEL BUONO STATO DELLE URNE, DELLE 
CABINE E DEL MATERIALE OCCORRENTE PER L’ARREDAMENTO SEGGI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Aprile, alle ore 14:16 e seguenti, nella sala 
delle adunanze del Palazzo Municipale,
in videoconferenza ai sensi dell’art. 4, delle Linee guida approvate con delibera di   G.M. n. 67 del 
06.04.2022,
si è riunita la GIUNTA COMUNALE così composta:

Intervengono i Signori:
Carica Pres. Ass. Modalità

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA Sindaco X in videoconferenza
2 VELLA DANIELE NICOLA Assessore X in videoconferenza
3 TRIPOLI GIUSEPPE Assessore X in videoconferenza
4 GURRADO FRANCESCO Assessore X in videoconferenza
5 SCIORTINO ANDREA Assessore X in videoconferenza
6 TRIPOLI PROVVIDENZA Assessore X in videoconferenza
7 CHIELLO GIUSEPPINA Assessore X in videoconferenza
TOTALE 7 0

Partecipa alla seduta il Dr.Domenico Pipia , Vice Segretario di questo Comune.

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a volere deliberare sull’argomento sopra indicato.

http://www.comune.bagheria.pa.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Sindaco Filippo M. Tripoli, con il supporto tecnico dell' Avv. Alessia Meli, Dirigente 
Responsabile della Direzione I “Affari Generali, Risorse Umane, Servizi Demografici e Affari 
Legali”, giusta determinazione Sindacale n. 17 del 30 novembre 2023, sottopone 
all’approvazione della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione attestando ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni.

Premesso:
che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024  di convocazione, per il giorno di sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in 
cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, 
complessivamente pari a 76;
che con decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
n. 69 del 10/04/2024 è stata fissata per sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 la 
data per le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale di questo Comune, ed è stata fissata, 
altresì, per domenica 23 giugno 2024 e lunedì 24 giugno 2024 la data di svolgimento 
dell’eventuale secondo turno di votazione per l’elezione del sindaco.
Richiamato l’art. 33, coma 1, del DPR n. 361/57 il quale testualmente recita “Entro trenta 
giorni dalla pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, il sindaco od un assessore 
da lui delegato, con l'assistenza del segretario comunale, accerta la esistenza e il buono stato 
delle urne, delle cabine e di tutto il materiale occorrente per l'arredamento delle varie 
sezioni”.
Considerato pertanto che, al fine di garantire il regolare svolgimento degli adempimenti 
elettorali, è necessario assicurarsi della buona conservazione del materiale esistente e 
occorrente nelle varie sezioni elettorali.
Richiamata la nota prot. 27112 del 17/04/2024 con la quale di Dirigente della Direzione I ha 
chiesto al Dirigente della Direzione VI di trasmettere una relazione che consenta agli organi 
competenti di accertare quanto prescritto dall'art. 33, coma 1, del DPR n. 361/57.
Vista la nota protocollo n. 28190 del 23 aprile 2024 con la quale il Dirigente della Direzione 
VI “lavori pubblici e Programmazione” trasmette il verbale di accertamento dell’esistenza e 
del buono  stato del materiale occorrente per l’arredamento dei seggi elettorali.

 Visti:
- il  D. P.R. n. 361/1957 e, in particolare, l’art. 33 del medesimo testo
- il D. Lgs. 267/2000;
- il  D. Lgs. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la Legge Regionale n.7/2019 in materia di “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell’azione amministrativa .
Tutto ciò premesso



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1- Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni di fatto e di diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2- Di prendere atto del “Verbale di accertamento dell’esistenza e del buono stato  
conservazione del materiale occorrente per l’arredamento delle sezioni elettorali” a firma 
del Dirigente della Direzione VI;

3- Di dare atto del buono stato di conservazione delle urne, dei tavoli, delle cabine e di tutto il 
materiale occorrente nelle varie sezioni elettorali per lo svolgimento della Elezione Dei 
Membri del Parlamento Europeo assegnati all’Italia, nonché del sindaco e del consiglio 
comunale del comune di Bagheria previste per l’8 ed il 9 giugno 2024 altresì, per domenica 
23 giugno 2024 e lunedì 24 giugno 2024 data di svolgimento dell’eventuale secondo turno di 
votazione per l’elezione del sindaco;

4- Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Elettorale Provinciale presso la Prefettura di 
Palermo.

Il Sindaco
On.le Filippo M. Tripoli*

                                                                                     IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE I
                                                                             Avv. Alessia Meli*

  *firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma  2  del D. lgs. 39/93



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

SINDACO
Filippo Tripoli

L’ASSESSORE ANZIANO
Provvidenza Tripoli

VICE SEGRETARIO
Domenico Pipia


